

SECȚIA PENTRU PROCURORI

Ordinea de zi soluționată din 12 mai 2021, ora: 10:00

Punctul 1 7854/2021

NUMIRE/REÎNVESTIRE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE

1. Propunerea de numire a domnului colonel magistrat MUSEANU MARIUS, procuror militar la Parchetul Militar de pe lângă Curtea Militară de Apel, în funcția de procuror militar șef al Secției de urmărire penală din cadrul aceluiși parchet (4835/2021)

2. Propunerea de numire a domnului colonel magistrat ENE MIRCEA în funcția de procuror militar șef Secție urmărire penală la Parchetul Militar de pe lângă Tribunalul Militar Cluj (7295/2021)

Soluție

1.Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de procuror militar șef al Secției de urmărire penală din cadrul Parchetului Militar de pe lângă Curtea Militară de Apel a domnului colonel magistrat MUSEANU MARIUS, procuror militar în cadrul acestei unități de parchet, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 13.05.2021. (unanimitate)

2.Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de procuror militar șef Secție urmărire penală la Parchetul Militar de pe lângă Tribunalul Militar Cluj a domnului colonel magistrat ENE MIRCEA, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 13.05.2021. (unanimitate)

Hotărârea nr. 352

Hotărârea nr. 353

Punctul 2 8716/2021

ELIBERARE DIN FUNCȚIE, PRIN PENSIONARE

1. Cererea de eliberare din funcție, prin pensionare, formulată de domnul TÎRNĂCOP FLORIN, procuror în cadrul Biroului teritorial Giurgiu al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism (8033/2021)

2. Cererea de eliberare din funcție, prin pensionare, formulată de domnul MITROI VICTOR CRISTIAN, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Teleorman, delegat în funcția de procuror șef Secție judiciară la această unitate de parchet (8538/2021)

3. Cererea de eliberare din funcție, prin pensionare, formulată de domnul ONEA TIBERIU NICOLAE, procuror în cadrul Direcției Naționale Anticorupție - Serviciul Teritorial Târgu Mureș (8747/2021)

Soluție

1.Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât înaintarea către Președintele României a propunerii privind eliberarea din funcție, prin pensionare, începând cu data de 16.06.2021, a domnului TÎRNĂCOP FLORIN, procuror în cadrul Biroului teritorial Giurgiu al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism. (unanimitate)

2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât înaintarea către Președintele României a propunerii privind eliberarea din funcție, prin pensionare, a domnului MITROI VICTOR - CRISTIAN, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Teleorman, delegat în funcția de procuror șef Secție judiciară la această unitate de parchet. (unanimitate)

3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii, după suplimentarea ordinii de zi, a hotărât înaintarea către Președintele României a propunerii privind eliberarea din funcție, prin pensionare, începând cu data de 21.05.2021, a domnului ONEA TIBERIU NICOLAE, procuror în cadrul Direcției Naționale Anticorupție – Serviciul Teritorial Târgu Mureș.

Hotărârea nr. 354

Hotărârea nr. 355

Hotărârea nr. 356

Punctul 3 8859/2021

DELEGARE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE

Propunerea de delegare în funcția de prim procuror adjunct al Parchetului de pe lângă Tribunalul Harghita a domnului procuror GÎLCESCU DAN DUMITRU (8529/2021)

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de prim procuror adjunct al Parchetului de pe lângă Tribunalul Harghita a domnului GÎLCESCU DAN DUMITRU, procuror la această unitate de parchet, începând cu data de 17.05.2021, până la ocuparea funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

Hotărârea nr. 357

Punctul 4 8858/2021

DELEGARE ÎN FUNCȚIE DE EXECUȚIE

1. Propunerea de delegare în funcția de procuror la Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție - Secția judiciară - Serviciul judiciar penal - Biroul recursuri penale în interesul legii a doamnei MOCIOACĂ ILEANA-ADINA, procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul București (8245/2021)

2. Propunerea de delegare în funcția de procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Rupea a domnului CRISTEA VALENTIN - NICUȘOR, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Bistrița (7733/2021)

Soluție

1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de procuror la Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție - Secția judiciară - Serviciul judiciar penal - Biroul recursuri penale în interesul legii a doamnei MOCIOACĂ ILEANA-ADINA, procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul București, pentru o perioadă de 6 luni, începând cu data de 20.05.2021. (unanimitate)

2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Rupea a domnului CRISTEA VALENTIN - NICUȘOR, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Bistrița, pentru o perioadă de 6 luni, începând cu data de 15.05.2021. (unanimitate)

Hotărârea nr. 358

Hotărârea nr. 359

Punctul 5 8140/2021

PRELUNGIRE DELEGARE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE

1. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef al Serviciului teritorial Cluj din cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a domnului RADMACHER RAUL, procuror în cadrul acestei structuri specializate (7951/2021)

2. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef al Serviciului teritorial Oradea din cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a domnului PANTEA ADRIAN - CONSTANTIN, procuror în cadrul acestei structuri specializate (8150/2021)

3. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Tribunalul Olt a doamnei ȘERBAN IRINA, procuror la această uitate de parchet (8313/2021)

4. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef Secție judiciară penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul București a doamnei GHIMICI ANCA, procuror la această uitate de parchet (8286/2021)

5. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sebeș a doamnei CONSTANTIN DANIELA, procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Alba (8299/2021)

Soluție

1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef al Serviciului teritorial Cluj din cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a domnului RADMACHER RAUL, procuror în cadrul acestei structuri specializate, începând cu data de 23.05.2021, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef al Serviciului teritorial Oradea din cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a domnului PANTEA ADRIAN - CONSTANTIN, procuror în cadrul acestei structuri specializate, începând cu data de 23.05.2021, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Tribunalul Olt a doamnei ȘERBAN IRINA, procuror la această unitate de parchet, începând cu data de 18.05.2021, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

4. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef Secție judiciară penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul București a doamnei GHIMICI ANCA, procuror la această unitate de parchet, începând cu data de 01.06.2021, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

5. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sebeș a doamnei CONSTANTIN DANIELA, procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Alba, pentru o perioadă de 2 luni, începând cu data de 16.05.2021, până la ocuparea funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii. (unanimitate)

Hotărârea nr. 360

Hotărârea nr. 361

Hotărârea nr. 362

Hotărârea nr. 363

Hotărârea nr. 364

Punctul 6 8139/2021

PRELUNGIRE DELEGARE ÎN FUNCȚIE DE EXECUȚIE

1. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel București a doamnei VĂRZARU ALEXANDRA, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Cornetu (7687/2021)

2. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror militar la Direcția Națională Anticorupție - nivel central a domnului CAZACU RADU MIHĂIȚĂ, procuror militar în cadrul Parchetului Militar de pe lângă Tribunalul Militar București (7798/2021)

3. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Constanța a doamnei STOICA ELENA, procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Constanța (8029/2021)

Soluție

1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel București a doamnei VĂRZARU ALEXANDRA, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Cornetu, pentru o perioadă de 6 luni, începând cu data de 16.05.2021. (unanimitate)

2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror militar la Direcția Națională Anticorupție - nivel central a domnului CAZACU RADU MIHĂIȚĂ, procuror militar în cadrul Parchetului Militar de pe lângă Tribunalul Militar București, pentru o perioadă de 6 luni, începând cu data de 18.05.2021. (unanimitate)

3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Constanța a doamnei STOICA ELENA, procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Constanța, pentru o perioadă de 6 luni, începând cu data de 15.05.2021. (unanimitate)

Hotărârea nr. 365

Hotărârea nr. 366

Hotărârea nr. 367

Punctul 7 8942/2021

ÎNCETARE DELEGARE

Încetarea delegării în funcția de procuror stagiar la Parchetul de pe lângă Judecătoria Galați a doamnei PÎRȘCOVEANU ANDRA, având în vedere numirea în funcția de procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Reșița (8957/2021)

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a constatat încetarea delegării în funcția de procuror stagiar la Parchetul de pe lângă Judecătoria Galați a doamnei PÎRȘCOVEANU ANDRA, având în vedere numirea acesteia în funcția de procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Reșița, începând cu data de 26.04.2021. (unanimitate)

Hotărârea nr. 368

Punctul 8 7730/2021

Raportul Inspecției Judiciare nr.20.2818 având ca obiect "controlul tematic managerial la Parchetul de pe lângă Tribunalul Olt privind modul de exercitare a atribuțiilor de îndrumare, coordonare și control atât la nivelul acestei unități de parchet cât și la unitățile de parchet subordonate".

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât amânarea analizării Raportului Inspecției Judiciare nr.20.2818 având ca obiect "controlul tematic managerial la Parchetul de pe lângă Tribunalul Olt privind modul de exercitare a atribuțiilor de îndrumare, coordonare și control atât la nivelul acestei unități de parchet cât și la unitățile de parchet subordonate".

Punctul 9 5837/2021

Raportul Inspecției Judiciare efectuat la Secția pentru investigarea infracțiunilor din justiție din cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție (nr. 20-2819/2021)

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât restituirea Raportului efectuat la Secția pentru investigarea infracțiunilor din justiție din cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, către Inspecția Judiciară, în vederea completării.

Hotărârea nr. 369

Punctul 10 9331/2021

Notă privind solicitarea de detașare la Ministerul Justiției a domnului MOCANU IRINEL - MARIUS, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sectorului 2 București (9197/2021)

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii, după suplimentarea ordinii de zi, a hotărât detașarea la Ministerul Justiției a domnului MOCANU IRINEL - MARIUS, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sectorului 2 București, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 17.05.2021. (unanimitate)

Hotărârea nr. 370